
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 
Prot. n. (vedasi segnatura)                                                                  Fiesso Umbertiano, (vedasi segnatura) 

 
ALL’ALBO/SITO WEB 

 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO UNICO per la selezione n. 2 Esperti - Fondi per l'assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità anno 2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  il CCNL comparto scuola per la parte di specifica competenza attualmente vigente; 
VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196) e, in particolare, gli 

artt. 31 ss. E 154, comma 1, lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure minime di 
sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice; 

VISTO  il regolamento emanato dal Garante della protezione dei dati personali in data 27 novembre 2008 
(pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2008); 

RILEVATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d'opera 
con esperti per lo svolgimento di particolari attività;  

VISTO il programma Annuale relativo all’anno finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n.29 del 28.01.2025; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 
VISTO  il PTOF 2022-2025; 
VISTO il Decreto interministeriale 9 settembre 2024 (G.U. n. 2530 del 28 ottobre 2024) che prevede lo 

stanziamento e il riparto delle risorse destinate all’assistenza, all’autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità a favore dei Comuni; 

COONSIDERATO che il Comune di Castelguglielmo, con propria comunicazione datata 31/12/2024 - prot. n°54 
VI.3 del 03/01/2025, si impegna ad erogare la somma totale omnicomprensiva di € 12.115,45 per vari 
interventi da svolgere presso il plesso di Castelguglielmo, tra cui: 
- Laboratorio per lo sviluppo delle abilità attentive e metacognitive  
- Gestione pratiche interne/ coordinamento 

CONSIDERATO che si ritiene necessario garantire l'arricchimento dell'offerta formativa; 
CONSIDERATA la necessità di acquisire una risorsa con specifiche competenze professionali indispensabili al 

concreto svolgimento dei progetti; 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm. II; VISTO l’art. 125 del D.lgs50/16 “Codice di 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che il progetto sarà totalmente finanziato dal Comune di Castelguglielmo; 
RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione di personale esperto per attivare interventi con 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003770 - 07/03/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
 

 

specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento del progetto a cui conferire 
contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa;  

PRESO ATTO che per la realizzazione del Progetto in oggetto occorre selezionare figure professionali secondo le 
seguenti priorità come da nota MIUR Prot. 34815 del 02/08/2017: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  
b) in subordine, affidamento a risorsa di altra Istituzione mediante ricorso all’istituto delle cc.dd. 
“collaborazioni plurime”, previsto, per i docenti, dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 
2007 e, per il personale A.T.A., dall’art. 57 del suddetto CCNL;  

 

DETERMINA 
 
l’avvio delle procedure di selezione per l’affidamento di:  
N.1 esperto: Laboratorio per lo sviluppo delle abilità attentive e metacognitive per alunni con disabilità 

intellettiva o funzionamento cognitivo limite. 
- n. 1 esperto Gestione pratiche interne/ coordinamento per il progetto per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità – legge 30.12.2021, n. 234 
La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di un avviso di selezione, per il reperimento degli esperti, 
rivolti al personale interno alla Istituzione Scolastica. Ciascun incarico sarà affidato anche in presenza di un solo 
candidato, purché in possesso dei requisiti richiesti. Al destinatario sarà conferito dal Dirigente Scolastico, un 
incarico per lo svolgimento della prestazione. La durata dell’incarico e la liquidazione delle prestazioni saranno 
determinati in base alle attività svolte ed in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione Scolastica. 
Il compenso complessivo per l’attività dei profili è il seguente: 
N. 1 esperti: Laboratorio per lo sviluppo delle abilità attentive e metacognitive pari a € 
2043,58 omnicomprensivi. Le ore da effettuarsi non dovranno essere superiori a n. 40 e dovranno essere svolte 

oltre l’orario di servizio; 
N. 1 esperto Gestione pratiche interne/ coordinamento pari a € 127,72 omnicomprensivi. Le ore da effettuarsi 
non dovranno essere superiori a n. 5 per il progetto per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità – legge 30.12.2021, n. 234.  
 
Sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge. In ogni caso, l’importo complessivo sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi Comunali 
e non potrà superare la soglia indicata nell’avviso. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.icfiessostienta.edu.it (Albo Pretorio on line, all’Amministrazione trasparente), e conservato, debitamente 
firmato, agli atti della scuola. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele Mauro Cruciano 

Firmato digitalmente 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003770 - 07/03/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/

		2025-08-27T10:11:09+0000
	MICHELE MAURO CRUCIANO




